por cento) do custo total do PEE no projeto para ações de marketing e 

administração própria.  

4.21 O custo do Diagnóstico Energético (PEE + contrapartida) não poderá ser maior 

que 4,0% (quatro por cento) do custo total do projeto (PEE + contrapartida), 

limitado em R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais). Caso o projeto contemple 

apenas retrofit de iluminação (exceto iluminação pública) o valor do Diagnóstico 

Energético (PEE + contrapartida) será limitado a R$ 22.000,00 (vinte e dois mil 

reais).  

4.22 Caso o projeto contemple o uso final solar fotovoltaico e seja requerido o estudo 

de proteção e seletividade para a rede elétrica, este custo deverá ser obtido 

através de 3 (três) orçamentos. Este valor integrará a rubrica de Mão de Obra de

[...]

pago diretamente pela DISTRIBUIDORA à empresa contratada por esta para este 

fim. 

4.26 O custo do Relatório Final (PEE + contrapartida) não poderá ser maior que 2% (dois 

por cento) do custo total do projeto (PEE + contrapartida), limitado a R$ 16.500,00 

(dezesseis mil e quinhentos reais), incluindo a contrapartida. 

4.27 Para projetos que contemplem apenas o uso final iluminação (exceto iluminação 

pública), os valores correspondentes a materiais e equipamentos (PEE+ 

contrapartida) devem representar no mínimo 30% (trinta por cento) do custo total